
 

 

 

 

COMUNE DI GIARDINELLO 
Città Metropolitana di Palermo 

****-**** 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.50 del 27/07/2023 

   

 

OGGETTO: Bilancio partecipato anno 2023 - Approvazione proposta progettuale 
“Giardinello d’Estate 2023” dell’Associazione Culturale Gianfaby Production con sede legale a 
Balestrate (PA) in via Francesco Crispi n. 54, (C.F.:97320210822 – P.I. 06537190826) 
________________________________________________________________________________________________ 

  

L’anno DUEMILAVENTITRE e questo giorno Ventisette del mese di Luglio alle ore 12:30                       

nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle 

forme di legge. 

 Presiede l’adunanza il Sig. Antonino De Luca nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 COMPONENTI GIUNTA  PRESENTI ASSENTI 

  1. De Luca Antonino  Sindaco X  

  2. Giammalva Pietro Giuseppe  Assessore  X 

  3. Coppolino Domenica Assessore X  

  4.      Palazzolo Faro Rosario (videochiamata) Assessore X  

5.      Geloso Salvatore Assessore X  

  Totale 4 1 

     
 

Partecipa il Segretario comunale Dr.ssa Antonella Spataro  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 
 
 
 

 
Oggetto:Bilancio partecipato anno 2023 - Approvazione proposta progettuale 

“Giardinello d’Estate 2023” dell’Associazione Culturale Gianfaby Production con sede 

legale a Balestrate (PA) in via Francesco Crispi n. 54, (C.F.:97320210822 – P.I. 

06537190826) 

 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

Dato atto che la sottoscritta dichiara la non sussistenza di situazioni di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 nei confronti del destinatario del 

presente atto 

 

Premesso che: 

− con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 10 del 08.06.2017 è stato approvato il Regolamento comunale 

“Bilancio partecipato”; 

− il predetto Regolamento disciplina il processo di partecipazione dei cittadini alle 

decisioni in materia di programmazione economica - finanziaria e di bilancio 

comunale. Il Bilancio partecipato è un processo di democrazia diretta, strumento 

innovativo di stimolo e di partecipazione dei cittadini alla vita politica ed 

amministrativa del proprio territorio, come previsto all’art. 4 dello Statuto 

comunale, attraverso il quale i cittadini partecipano alle decisioni che riguardano 

l’utilizzo e la destinazione delle risorse economiche nelle aree e nei settori nei 

quali l’ente ha competenza diretta. Pertanto, si riconosce ai cittadini il diritto di 

decidere gli indirizzi di una parte del bilancio di previsione; 

− ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014 il budget complessivo messo a 

disposizione dall’Ente per il bilancio partecipato è pari ad Euro 4.700,00 salvo 

eventuali correttivi una volta definiti i trasferimenti Regionali; 

− con avviso pubblico prot. n. 10254 del 05.07.2023 inserito nel sito istituzionale e 

pubblicato all’albo pretorio informatico Rep. n. 620 dal 05.07.2023 al 13.07.2023, 

i cittadini di Giardinello sono stati invitati a presentare entro la data del 

13.07.2023 eventuali proposte in merito alle sotto-elencate aree tematiche: 

• lavori pubblici, ambiente, ecologia, sanità e agricoltura, sviluppo economico e 

turismo; 

• attività sociali, scolastiche educative, culturali, sportive e politiche giovanili; 

• feste e tradizioni popolari. 

Rilevato che la proposta progettuale presentata dell’Associazione Culturale Gianfaby 

Production in persona del Presidente pro tempore, con sede legale a Balestrate (PA) in 

via Francesco Crispi n. 54, (C.F.:97320210822 – P.I. 06537190826) è l’unica pervenuta al 

prot. dell’Ente n. 10550 del 12.07.2023, per l’importo di Euro 4.700,00, le cui attività 

rientrano tutte nell’ambito dell’area tematica “feste e tradizioni popolari“; 

Considerato che: 

− la suddetta proposta da una valutazione preventiva effettuata dal Responsabile 

del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona F.F. (prot. n. 11120 del 

25.07.2023), così come previsto dall’art. 4 del predetto Regolamento, ha avuto 



 
 

esito positivo ai fini della fattibilità tecnico-giuridico, in quanto risponde 

pienamente alle indicazioni del Regolamento; 

− con verbale del 25 luglio 2023 prot. n. 11123 del 25.07.2023 il Tavolo Tecnico di 

approfondimento previsto all’art. 4 del citato regolamento, ha dato parere 

positivo in ordine alla proposta de qua ed è stato stabilito di non procedere alla 

votazione finale in quanto unica proposta pervenuta. 

Viste le autocertificazioni del Presidente della predetta associazione (Prot. n. 10550 del 

12.07.2023), con allegato atto costitutivo e statuto, acquisiti agli atti di questo ente; 

Vista la determinazione Sindacale n. 20 del 30.12.2022, con la quale è stato conferito 

l’incarico di Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona al Dott. 

Marco Venuti, fino alla data del 31.12.2023; 

Vista la determinazione sindacale n. 2 del 13.01.2023 recante ad oggetto” Nomina 

sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona, per i 

periodi di assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile del Servizio titolare 

di posizione organizzativa”; 

Vista la determinazione sindacale n. 1 del 12.01.2023 recante ad oggetto” Nomina 

sostituto del Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi, per i periodi di 

assenza, impedimento o incompatibilità del Responsabile del Servizio titolare di 

posizione organizzativa”; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.26 del 30.05.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

Visto il regolamento comunale di contabilità comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, 

PROPONE 

Di approvare la proposta progettuale “Giardinello d’Estate 2023” (prot. n. 10550 del 

12.07.2023), dell’Associazione Culturale Gianfaby Production in persona del Presidente 

pro tempore, con sede legale a Balestrate (PA) in via Francesco Crispi n. 54, 

(C.F.:97320210822 – P.I. 06537190826), le cui attività rientrano tutte nell’ambito 

dell’area “feste e tradizioni popolari”, per l’importo complessivo di Euro 4.700,00; 

Di onerare l’Associazione Culturale Gianfaby Production di munirsi delle autorizzazioni 

previste dalla vigente normativa; 

Di pre impegnare la somma di Euro 4.700,00 I.V.A. inclusa (se dovuta), necessaria per la 

realizzazione della proposta progettuale “Giardinello d’Estate 2023”, con imputazione 

alla missione 1, programma 11, macroaggregato 3, titolo 1, (cap. 1010803/6) bilancio 

2023/2025 esercizio 2023; 

Di autorizzare il Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona di 

adottare gli atti consequenziali al presente atto; 

Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Associazione Culturale Gianfaby 

Production in persona del Presidente pro tempore, con sede legale a Balestrate (PA) in 

via Francesco Crispi n. 54, (C.F.:97320210822 – P.I. 06537190826 ); 

Di dichiarare l’atto immediatamente esecutivo. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 
                                                                                         F.to Dott.ssa Antonina Melodia 



 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E SERVIZI ALLA PERSONA 

Accertato che non sussistono situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge n. 241/1990 da parte del sottoscritto nei confronti del destinatario del 

presente atto. 

Il Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi alla Persona esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, 

e dell’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO E  
                                                               SERVIZI ALLA PERSONA F.F. 

   F.to Dott. Angelo Polizzi 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
Il Responsabile del Settore Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, e 

dell’articolo 147/bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Giardinello, lì 26/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  
                                            Dott. Gianluca Coraci 

                                          F.to Dott.ssa Di Lorenzo Angela 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Visto la superiore proposta di deliberazione; 

Visti il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore Amministrativo e Servizi 

alla Persona e il parere di regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico 

Finanziario; 

Ritenuto di dovere approvare la proposta così come formulata; 

Vista la legge regionale n. 30 del 2000; 

Visto l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge. 

DELIBERA 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 

ripetuta e trascritta. 

Successivamente, con separata votazione unanime, palesemente espressa per alzata di 

mano, la Giunta Comunale delibera di rendere il presente atto immediatamente 

esecutivo. 









Firmati all’originale 
IL SINDACO 

                                                              F.to Antonino De Luca 
                                                                                                                 
L’ASSESSORE ANZIANO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
F.to Domenica Coppolino                                                      F.to Dott.ssa Antonella Spataro  
 

                                           Reg. Pubbl.  N. 712 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è pubblicata ai sensi art.12 della L.R. n. 5/2011 nel sito web istituzionale di 
questo  Comune  in data 27 Luglio 2023 per  rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.11 della 
L.R. n. 44/1991. 
 
Giardinello, lì 27/07/2023 
                                                                                                           L’addetto alla pubblicazione                                                                                                              

                  F.to Corrado Lo Piccolo  
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Giardinello, lì____________________ 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                          (Dott.ssa Antonella Spataro) 
                   

                                     CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto Segretario  Comunale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è stata  pubblicata   
all’Albo   Pretorio informatico  sul sito web di  questo   Comune  il  giorno 
_______________________per quindici giorni consecutivi  ad ogni effetto di pubblicità legale ai sensi 
e per gli effetti di cui all’ art. 12 commi 2 e 3 della L.R. n.. 5/2011.  
Giardinello, lì_______________                                                                                              
 
L’addetto alla pubblicazione                                                                                                                    
(Corrado Lo piccolo)                                              
                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              (Dott.ssa Antonella Spataro) 
  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 
                                                            CERTIFICA  
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27/07/2023 

 □   Decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi di quanto disposto del comma 

1 dell’art. 12   della L.R. 03/12/1991 n. 44.  giusta circolare dell’Assessorato Enti Locali del 24.03.2003, 
pubblicata G.U.R.S. n. 15 parte I del 04.04.2003 . 

    Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2 dell’art. 12 della L.R.  n. 44/1991 

 Giardinello lì, 27/07/2023 
                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                 F.to Dott.ssa Antonella Spataro  
 


